(IV) per imaginem motū describitur status perpetuus (per p. p. p. -tus [vergens fere in usum adi.; addidimus compar. -tior l. 54] praeter praes. -it l. 56 sqq.); significatur: **a** situs: **a** eorum, quae sunt in parte remota, interiore, secreta sim. (sublucet simul color sub b illustratus [v. e. g. l. 51 et explicationes l. 46 sqq.]; vi partitiva certe l. 45): VERG. georg. 4, 420 in specum plurima vento cogiturn inque sinus, scindit sese unda -tos (recessus' intellegitur vulgo; versus iteratur Aen. 1, 161 quibus lateribus portūs ... frangitur inque s. egs. [aliter SERV. -tos, id est replicabiles. rectius fort. intellexit AMBR. p. 578, 62]. certe de s. curvo l. 75). Aen. 6, 703 videt Aeneas in valle -ta seclusum nemus ([cf. Serv. ad l. loci remotioris]. 8, 609 [SERV. secreta]. HOR. epod. 2, 11 [SCHOL. depressa sive secreta aut certe flexuosa]. carm. 1, 17, 17. *huc spectat* GLOSS. -ta: concava, depressa). SEN. nat. 7, 30, 6 (in imag.) naturae arcana non ... omnibus patent: -ta et interiore sacrario clusa sunt. PETRON. 122 vers. 124 subsedit *Dis* pater ... gremioque -to telluris ... palluit ([cf. 120 vers. 67 locus exciso penitus demersus hiatu]. PRISC. periheg. 292 tellus innumeris gentes g. complexa -to [nisi ad b]). transfert ad ea, quae a pictore minus illustria redduntur (cf. vol. V 2, 494, 40 sqq.): QVINT. inst. 11, 3, 46 in pronuntiando varianda est vox, ut qui singulis pinxerunt coloribus, alia tamen eminentiora alia -tiora fecerunt. **β** eorum, quae distant ab aliis (cf. p. 575, 59): MANIL. 1, 581 circulus mediis quattuor ... gradibus sua fila -it ab aestu, i. a circulo aestivo (1, 685 orbis lacteus paulum a boreae gyro sua f. -it). PRISC. periheg. 82 terris ... Latinis ad Leuen Petran aquilonis ab axe -tis. **γ** sagittae, quae est in arcu intento (cf. l. 31): MANIL. 2, 512 Aquarius ... spectat ... -ta tela Sagittiferi.

**b** forma a recto vel plano recedens: **a** de partibus corporis (siderum l. 65, 69) retro actis, ut fiat: cavitas quaedam: SEN. contr. 10, 5, 4 senex ... tabe confectus -tis (-tus var. l.) introrsus oculis. CELS. 5, 26, 10 iocineris ... vulnerata notea sunt ... ad spinam -ta praecordia. inflexio, curvatura: HYG. astr. 3, 2 suo capite tamquam -to circumlocum articulum tangens Draco. PHYSIOGN. 48 os (v. p. 325, 21). 72 qui pedes plantam longe cavam ac -tam habent (cf. gr. I p. 356, 4 κάτωθεν κοιλοῖ). 109 ultima linea capillorum capititis superioris -ta (gr. I p. 36, 2 ἀνεσπασμένος). 126 -tis ac restrictis cruribus ad speciem lupi. MART. CAP. 8, 829 ad -tum Tauri pedem (cf. e. g. Manil. 2, 259 incurvo ... pede). **β** de variis rebus (cf. l. 39): SEN. nat. 6, 1, 1 mare ex aperto -tum (redac- var. l.) amoeno sinu cingunt litora. MELA 3, 9 frons Lusitaniae modico flexu accepto paululum eminet, tum -ta iterum iterumque egs. PANEG. 5, 7, 6 portarum habitu ... in sinum -to et procurrentibus ... turribus. SVLP. SEV. Mart. 10, 4 planitiem Liger fluvius -to paululum sinu clausera (aliter l. 41).

**II** vario respectu (fere incorporaliter praeter l. 50sqq. p. 578, 48; cf. *imagines supra et e. g. p. 575, 19. 31*): **A** usu sollempni respicitur tempus prius resque praeteritae, quae repetuntur: **1** qualibet actione; significatur: **a** aliquem (aliquid) redigi in statum priorem vel revocari ad propositum, actionem intermissam sim. (cf. p. 573, 59sqq.; ad quid-atur, subaudiendum est l. 40): **a** generatim -untur: **①** animantes, animus sim. (*exempla selecta inde a SEN. philos.*): TER. Andr. 559 lacrumae ... -unt animum ... ad misericordiam. 948 res -xit me ipsa in gratiam (Cic. prov. 23 me meus ... animus pristinus ... cum C. Caesare -it, reconciliat, restituit in g. [item cum: 25 Rab. Post. 19 LIV. 10, 5, 13. al.], v. vol. VI 2, 2220, 52sqq., cf. 2221, 1]). Cic. Verr. II 2, 98 ad officium sanitatemque (NEP. Dat. 2, 3 SEN. benef. 5, 22, 1. al.). p. red. ad Quir. 15 me confectum ... vulneribus ... ad salutem (VEN. FORT. vita Germ. 56 saluti -ta est mulier). BALB. Cic. Att. 8, 15<sup>a</sup>, 1 ut Caesarem et Pompeium ... rursus in pristinam concordiam -as (IREN. 3, 18, 7 in amicitiam et c. utrosque, sc. deum hominemque, -ere [gr. ονναγαγεῖν]). LIV. 2, 15, 1 de -endo in regnum Tarquinio (44, 19, 8. al.; cf. p. 574, 58 sqq.). CELS. 3, 18, 11 ad cibum sumendum. SEN. benef. 3, 9, 2 mori volentem ... ad vitae consilium. 6, 33, 1 ut me ad propositum -am huius commentationis. dial. 5, 5, 2 quemadmodum irascentem retineamus ... et ad sanitatem -amus (*adde l. 12*). epist. 50, 5 nemo difficulter ad naturam -itur, nisi qui ab illa defecit. COLVM. 12, 3, 6 vilica pluvias diebus ad lanificium -atur. SIL. 8, 26 ad spes armorum et furialia vota (HIST. AVG. Max. Balb. 17, 2. cf. in spem: AVG. conf. 10, 36, 58 serm. 175, 4). QVINT. inst. 6, 1, 46 quae oratio motos lacrimis iudices ad iustitiam -at. PLIN. paneg. 37, 7 si modo -tus esset filius in patris potestate. SVET. Dom. 8, 3 ob -tam in matrimonium uxorem adulteram (cf. p. 574, 15). LACT. inst. 5, 2, 9 hominem profitentem se ... -turum alios ab errore (cf. e. g. 6, 24, 1 homo lapsus potest ... -i ac liberari, si eum paeniteat actorum eqs.). AMM. 16, 12, 41 Caesar -xit omnes ad munia subeunda bellandi (item c. gerund. : REG. eccl. Carth. I. 531 iterum ad eadem ludicra exercenda -i vel cogi). COD. Theod. 8, 4, 23 decernimus omnes, qui fugerunt suum officium, ... ad propriam functionem -i (sim. Iust. 11, 10, 4, 1 [a. 412] ad ordinis ... munera. NOVELL. Valent. 35, 5 ad nexum proprium. cf. p. 574, 66sqq.). **al.** **II** res: RHET. Her. 3, 12, 21 in fine orationis vox, quae tractata varie est, -itur in quandam sonum aequabilem. HOR. epod. 13, 8 deus haec ... benigna -et in sedem vice (PORPH. haec, de quibus sollicitus es, ... restituet). PAVL. FEST. p. 26 antiquare est in morem pristinum -ere. SEN. contr. 10 praef. 6. suas. 5, 7 maria in antiquam faciem. VAL. MAX. 9, 15, 5 a Sullana violentia Caesariana aequitas rem publicam -xit (sc. in aequitatem). SEN. dial. 10, 10, 2 id quod egimus in nullius arbitrium -i potest. PLIN. nat. 20, 27 raphani -unt ... cicatrices ad colorem (20, 55 liventia. 31, 117 nigrescentes dentes. al.). 22, 72 scabiei radix asphodeli inlita ... ad pilum -it. 26, 107 Vettonica pota colorem plumbeum corporis ... emendat, gratiorem -it. al. SIL. 10, 644 post Hannibalis victorias Aeneia regna Parcarum in leges ... -ere (sc. in statum a Parcis praescriptum). VLP. dig. 43, 8, 2, 43 restituere videtur, qui in pristinum statum -it (43, 11, 1, 1 v. p. 637, 53. CIL X 6565 [a. 364/75] at s. p. COD. Theod. 2, 29, 2, 3. al; cf. COD. Iust. 1, 27, 2, 13 in antiquum s.). **al.**

**B** speciatim -untur, quae (qui) convertuntur in statum pristinum informem: MANIL. 4, 557 signo quadam natus sternet ... urbes inque arva -et oppida (cf. CASSIOD. chron. II p. 160, 1342 forma aqueductū fuerat ad solum -ta). Ps. QVINT. decl. 6, 11 natura corpora nostra ... -ere ad principia festinat (cf. VVLG. Iob 10, 9 in pulvrem -es me [Vet. Lat. Ambr. Iob 1, 6, 18 resolves, Hier. interpr. convertes]). CALL. dig. 41, 1, 12, 1 quod ex aere et argento conflatum est, separari et in pristinam materiam -i solet (INST. Iust. 2, 1, 25 ad m. -i [redigi cod. unus]. cf. ibid. ad rudem massam ... -i).

**b** aliquid restitui, reponi, denuo fieri sim.: CIC. dom. 17 ut ... spes oti, ... leges ... mecum simul -ta videantur (CALP. ecl. 1, 71 TAC. ann. 1, 72, 2. al.). HOR. sat. 2, 3, 294 curā perversā mater ... febrim ... -et? carm. 3, 1, 21 non avium citharaeque cantus somnum -ent. 3, 21, 17 (de vino) tu spem -is mentibus anxiis (HIST. AVG. Max. Balb. 17, 4. add. l. 59). R. GEST. div. Aug. 8 m(ulta e)xempla maiorum exolescentia ... red(uxi) ([gr. ἀωρθωσάμην]. PLIN. epist. 4, 29, 3 [disting. instituere]). VAL. MAX. 5, 8, 1 dominationem Tarquini. SEN. Herc. f. 368 pacem -i velle (VAL. FL. 5, 690 CYPR. GALL. exod. 88). benef. 4, 22, 1 nunc illud ... argumentum quamvis dictum iam -atur (item dicendo: QVINT. decl. 338, 23 dimittamus ... maritum --emus [-amus trad.] illum loco suo -, de nutrice dicamus). epist. 5, 9 timoris ... tormentum memoria -it, providentia anticipat. LVCAN. 4, 236 scelerum ... amore. PETRON. 10, 7 ut veterem cum Gitone meo rationem -rem (Bücheler, de- vel di- trad.). SIL. 4, 768 urna -bat miserandos annua casus (sc. sacrificium infantium). **al.** per actionem histrionis: MANIL. 5, 483 histrion omnis fortunae vultum per membra -et ... cogetque videre praesentem Troiam.

**c** aliquid referri ad tempus praeteritum (in iure): GAIUS inst. 3, 100 morte secuta eius, qui stipulatus est 'pridie quam moriar', in praeteritum -itur stipulatio. PAPIN. dig. 39, 6, 40 morte donatoris secuta -itur ad id tempus donatio mortis causa, quo interposita fuisset (VLP. dig. 13, 3, 3 ad t. morae. 15, 1, 32, 1 retrorsus. COD. Iust. 5, 16, 25, 2 [antea: referatur]).

**2 recordatione:** **a** -itur is, qui recordatur: RHET. Her. 2, 30, 47 ut auditor ... ad idem, quod ipse meminerit, -atur. SEN. benef. 1, 2, 5 tertium beneficium conlatum etiam in eorum, quae exciderunt, memoria -et, ingratum ([cod. unus, -etur cert., v. app. crit.], 5, 23, 2 se redisse in m., non -i. epist. 49, 1 PLIN. epist. 3, 10, 2. al; cf. SEN. epist. 94, 26 ad m.). epist. 70, 1 in conspectum adulescentiae meae -tus sum. IREN. 2, 32, 4 ad prophetica haereticos (gr. ἀνάγοντες). CAEL. AVR. acut. 3, 16, 126 ne hydrophobici in commemorationem timoris -antur. **al.**

**b** -itur id, quod aliquis recordatur: **a** per struct. verbalem (cf. l. 26): CIC. inv. 1, 98 -ere in memoriam, quibus rationibus ... confirmaris. HEGES. 1, 37, 2 p. 74, 8 quo nomine, avum sibi regem fuisse, in memoriam -ret Aristobolus. EPIST. pontif. 592 Schwartz p. 73, 6 ante oculos ... non -is, quia eqs. RVSTIC. Conc.<sup>s</sup> I 4 p. 64, 18 ut ... frequenter ad memoriam ... principis -atis, ut verbositates Cyrilli ... notet. **B** per acc. obi. (subaudiendum l. 21): SEN. benef. 3, 4, 1 quod ingrat, quae-cumque percipimus bona, non -amus (cf. 2 memoria gratum facit). dial. 6, 1, 5 antiqua mala in memoriam -xi (CAEL. AVR. chron. 4, 3, 49 in m. -ta conscientia. cf. l. 15sq.; ad m. [cf. l. 19]: RVFIN. hist. mon. prol. 12 GREG. M. moral. 2, 30; memoriae: ISID. diff. 1, 364 [221 C.J.]. 11, 10, 3 quidquid nos umquam delectavit, -endum ... est. SIL. 8, 136 Dido convivia mente -xit ... teque Aeneam ... narrantem ... labores. STAT. Theb. 5, 48 veteres ... -ere questus. QVINT. inst. 4, 2, 83 aliquando nobis excidisse simulamus, cum quid utiliore loco -imus. Ps. QVINT. decl. 11, 11 calamitatem. PASS. Macc. 13, 8 sibi generis virtutem et audaciae ante oculos memoriam -bant (VITA Hil. Arel. 16 1.9 vulnera conscientiae ... inspicienda. GREG. M. moral. 12, 64. cf. l. 18). **al.** reminisci fingitur res denuo fungens munere suo: CAEL. AVR. chron. 2, 1, 24 (25) stomacho torpenti vacuum officium in memoriam -amus.

**B** exempla cetera (pro obi. sunt fere res neque animantes nisi l. 46. 59. 66); -i dicitur id, quod: **1** reprimitur, sc. coercetur, minuitur, infirmatur vel omnino resolutur, tollitur: **a** iudicio aestimantis, definiuentis vel rescindentis; -itur: **quod minoris aestimatur** (sc. p. p. plur. -ta pro subst. pro term. techn. Stoicorum q. e. ἀποποιημένα): CIC. fin. 5, 90 haec, sc. ἀδιάφορα, ... nominibus ... appellata partim novis et commenticiis, ut ista 'producta' et '-ta' (cf. 3, 52 remota, ... reiecta). **quod temperata nimietate coerceri putatur:** HOR. epist. 1, 18, 9 virtus est medium vitiorum et utrimque -tum (cf. AVG. cons. euang. 1, 35, 53 p. 60, 1 omnia, quae in contrarium pergunt, per aliquid medium -untur). **quod (qui) improbat, revocatur:** EPIST. pontif. 303 Migne 20, 536<sup>b</sup> ut dictam (duc- var. l.) ac -tam sententiam boni semper indifferenter sequantur (cf. 536<sup>a</sup> nostram in melius conversam sententiam). LEX Visig. app. 10 iudex, qui perperam iudicaverit, satis erit -atur secundum edicti, seriem (, sc. 2, 1, 21 quod iudicabit non valeat). **b ipsa actione** (corporaliter l. 56. 60. 64): SEN. benef. 1, 14, 2 tamquam -am liberalitatem et frenis artioribus reprimam (opp. postea: in quantum libet, exeat). dial. 4, 35, 2 quae velocitas ... a cursu ad gradum -i potest. nat. 3, 27, 13 ni tantum impetum ingenii et materiae ad pueriles ineptias -isset Ovidius. PETRON. 98, 1 Giton infra grabatum extensus -to timidissime spiritu (aliter p. 575, 47; retento Müller fort. recte). 136, 10 egressurus nondum liberaveram cellulæ limen ...; -xi ... gradum ... et in aditu steti (ad p. 575, 18 trahunt alii). PLIN. nat. 24, 46 corpus obesum levant onere sensim ad maciem -entibus ... foliis fraxini (Mayhoff, -entia codd., -entes edd. vet.). APVL. met. 8, 4, 5 qua primos impetus -erat aper. VET. LAT. psalm. 72, 22 (cod. 300) ad nihi-lum -tus sum ([gr. ἐξονθενούμενος, Vulg. redactus]. PLIN. phys. Sang. p. 190 1.26 in puteum deiectus sal ... ad n. -itur. ORIG. in Matth. ser. 94 p. 212, 12 sapientiam carnis). AMBR. hex. 3, 2, 10 violenti ... aequoris motus in sese frangitur atque in -tos sinus suos scinditur (sec. VERG. p. 576, 41 fort. huc trahendum). PS. APVL. herb. 3 1.17 verbenace radix celeriter -it spasmus sim. COD. Iust. de cod. confirm. 1 multitudinem constitutionum ... ad brevitatem -endo.